
 

IL RETTORE  

VISTO  il DM 737/2021 del 25.06.2021 con cui sono stati definiti i criteri di riparto e 

di utilizzazione della dotazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 

politiche del Programma nazionale per la ricerca per gli enti e le istituzioni di 

ricerca (FOE) per il corrente esercizio finanziario 2021 e per i successivi esercizi 

finanziari 2022 e 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione (CdA) n. 07/02 del 14.10.2021 in 

cui risulta scelta, tra le linee di finanziamento, a valere sul Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la 

Ricerca (PNR) 2021-2027 di cui al D.M. n. 737 del 25.06.2021 e relativo D.D.G. 

attuativo n. 2181 del 16.09.21, la linea di intervento lett. F che mira a 

sostenere e incentivare iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino 

temi di rilievo trasversale per il PNR, per incentivare anche la partecipazione 

ai bandi competitivi dei Programmi Quadro dell’Unione Europea per la Ricerca 

e l’Innovazione (Horizon 2020 e Horizon Europe); 

VISTO il Bando EUROSTART di cui alla delibera CdA n. 1158/2021 del 02.12.2021 con 

cui l’Ateneo ha inteso finanziare progetti di ricerca interdisciplinari che 

esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate 

sull’aderenza a settori scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie 

con l’obiettivo di favorire la partecipazione dei professori e ricercatori UNIPA 

a bandi di finanziamento di ricerca a gestione diretta promossi dall’Unione 

Europea; 

VISTO  la delibera CdA n. 1122/2022 del 06 ottobre 2022 con cui è stato approvato il 

Bando EUROSTART 2022; 

VISTO il D.R. n.5162/2022 del 07.11.2022 con cui è stato emanato il Bando 

EUROSTART 2022; 

VISTE le n.30 proposte progettuali pervenute entro il 31.01.2023 (ex art.5 comma 2 

del Bando); 

VISTO  il D.R.n. 1947/2023 prot.n. 40792 del 15.03.2023 con cui è stata nominata la 

Commissione di cui all’art.6 del Bando; 

VISTI gli atti trasmessi con nota prot.n. 62396 del 21.04.2023 dalla suddetta 

Commissione;  

DECRETA 

viene approvata la graduatoria come di seguito riportata: 





 

Proposte finanziate e relativo finanziamento assegnato 

 
 

                                                                                                                      Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

Cognome 

(responsabile 

scientifico)

Nome (responsabile 

scientifico)

Dipartimento (responsabile 

scientifico)

Ruolo 

(responsabile 

scientifico)

Area 

CUN 

(respons

abile 

scientific

o)

Punteggio 

totale 

(punteggio 

minimo 70 ex 

comma 3 

dell’art.6 del 

Bando )

Finanziamento assegnato (€) (da 

70 a 89=14.100,00; da 90 a 

99=16.100,00; da 100 a 

115=18.500,00)

Plescia Fulvio

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PA 5 77 14.100,00

Pennisi Silvia Ingegneria PA 8 79 14.100,00

Lo Monaco Marika

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

RTDA 6 81 14.100,00

Giuffrè Mario

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PA 6 84 14.100,00

Albano Giuseppe Davide

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

RTDA 6 87 14.100,00

Presentato Alessandro
Scienze e Tecnologie Biologiche 

Chimiche e Farmaceutiche
RTDA 5 89 14.100,00

Amodio Emanuele

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PA 6 92 16.100,00

Ciccarello Francesco Fisica e Chimica - Emilio Segrè PA 2 92 16.100,00

BARBAGALLO MARIO

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PO 6 92 16.100,00

Gaggianesi Miriam
Discipline Chirurgiche, Oncologiche e 

Stomatologiche
RTDA 6 93 16.100,00

Turdo Alice

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

RTDA 6 93 16.100,00

Bazan Giuseppe
Scienze e Tecnologie Biologiche 

Chimiche e Farmaceutiche
PA 5 95 16.100,00

Veschi Veronica
Discipline Chirurgiche, Oncologiche e 

Stomatologiche
RTDA 6 95 16.100,00

Di Franco Simone
Discipline Chirurgiche, Oncologiche e 

Stomatologiche
RTDB 6 96 16.100,00

Di Piazza Salvatore Scienze Umanistiche PA 11 96 16.100,00

Sbacchi Michele Architettura PA 8 97 16.100,00

Tuzzolino Giovanni Francesco Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali PO 8 97 16.100,00

Todaro Aldo Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali PA 7 98 16.100,00

Cardona Fabio Ingegneria RTDB 9 100 18.500,00

Firenze Alberto

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PA 6 102 18.500,00

Gallo Pierluigi Ingegneria PA 9 102 18.500,00

Ventimiglia Caterina Giurisprudenza PA 12 103 18.500,00

Armetta Francesco
Scienze e Tecnologie Biologiche 

Chimiche e Farmaceutiche
RTDA 3 105 18.500,00

Costantino Claudio

Promozione della Salute, Materno-

Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro”

PA 6 105 18.500,00

Ferrara Gabriella
Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 

dell’Esercizio Fisico e della Formazione
RTDA 11 105 18.500,00

Giorgianni Franco Culture e Società PA 10 105 18.500,00

Mantoan Diego Scienze Umanistiche RTDB 10 105 18.500,00

Favaro' Valentina Culture e Società PO 11 110 18.500,00

Monzani Dario
Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 

dell’Esercizio Fisico e della Formazione
RTDB 11 110 18.500,00

Bonsignore Riccardo
Scienze e Tecnologie Biologiche 

Chimiche e Farmaceutiche
RTDB 3 115 18.500,00

499.800,00Totale finanziamento assegnato


		2023-04-24T10:45:20+0000
	Massimo Midiri




